
平成 30 年度 活動報告書 提出のお願い 
提出締切日：平成 31 年 4 月 25 日（木） 

毎年、1年間のサポーター活動の状況報告をお願いしています。 

同封の活動報告書に必要事項を記入の上、都市公園管理センター職員が花苗希

望表を回収する時一緒にご提出ください。報告書には、サポーター活動に関する

ことや花街道だよりで紹介してもらいたいことなど、お気軽にご記入ください。 
 

 

 

 

 

＜提出・お問い合わせ先＞ 

久留米市 都市建設部 公園緑化推進課  
〒830-8520 久留米市城南町 15-3  
ＴＥＬ 30-9087  ＦＡＸ 30-9707 
 
 
 
ＴＥＬ 30-9087 ＦＡＸ 30-9707 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

花街道だより(第 41号) 
日々春めいてまいりましたが、皆さまいかがお過ごしでしょうか。 

平成 30年度も1年間、花街道サポーターとしてご協力いただき 

誠にありがとうございました。新年度もどうぞよろしくお願いいたします。 

 明治通り除草ボランティア開催のお知らせ 
「道守くるめネットワーク」は、道守活動の一環として、明治通りや周辺道路の除草や清

掃ボランティアを行います。春には市内で数多くのイベントや祭りが開催され、たくさんの

来訪者が見込まれます。お時間がある方は、一緒に汗をながしましょう。 

 

 

 

 

 

 

                             道守くるめネットワークとは 

 

 

 

平成31年 3月発行 

公園緑化推進課 

花苗希望表が同封されていない場合 

花苗希望表が同封されていない方は、お手数ですが、報告書のみ郵送又はＦＡＸにて、

下記までご提出ください。提出が難しい場合は、電話でも受け付けいたしますので、  

ご連絡お願いいたします。 

（お願い）担当の
方が代わる時は、
必ず報告書にて

お知らせくださ
い！ 

日  時： 4 月 14 日（日） 

      8 時半集合 

実施場所：明治通り及び周辺道路 

集合場所：東町公園（久留米市東町） 

※少雨でも開催予定です 

明治通りの花街道サポーターにご登録いただいている植栽帯も

除草の対象です。 

草が伸びていると作業が 3 時間以上かかることもあるため、事

前にご担当する植栽帯の除草にご協力をお願いします。また、

ボランティア作業にあたり、注意してほしいこと等がございま

したら、事前に市へご連絡ください。 

「道」を舞台に、あるいはテーマに
様々な活動をおこなっている人々を
「道守」とし、その活動を「道守活
動」と呼んでいます。道守くるめネ
ットワークは、住民と行政との「協
働」の道守活動に賛同した団体が集
まった任意の団体です。 



発 行  

久留米市役所 公園緑化推進課   

TEL： ３０－９０８７ 

FAX： ３０－９７０７  

園芸資材や花苗の配付に関するお問合せ 

（公財）久留米市都市公園管理センター 

TEL： ３４－１６６４ 

FAX： ３４－１７１９ 

 

 

花の写真、育て方、花色を参考にご希望の花を選んでください。※混色の場合色は参考まで 

植え方がわからない、うまく育たないなどわからないことは、お気軽にご相談ください。↓ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年は、中心市街地に一斉に同じ花を咲かせ、一体感を持たせるため、通り別にメインの

花を決定いたしました。ただし、広い面積（25 鉢以上）を植えていただくサポーターの方へ

は下記の違う種類の花もお配りできます。 

 花苗希望表を下記の日程で都市公園管理センターの担当者が回収にうかがいますので、 

希望の花と配付希望日をご記入の上、平成30年度活動報告書と一緒にご提出お願いします。 

花苗希望表回収予定日：4 月 23 日（火）、24 日（水）、25 日（木） 
※一部の方へは、都市公園管理センターへ郵送又はＦＡＸにてご提出をお願いする場合が
ありますので、ご了承ください。 

 
花苗配付予定日：5月 20日（月）、21日（火）、22日（水）のうちご都合がよい日 

※上記の日程のご都合がつかない方は別途都市公園管理センターへご相談ください。 

取材希望者 
募集中！ 

マリーゴールド（必須） オレンジ色、黄色 

日当たりのよい場所に植えてください。枯れた花は思い切って茎から

切り落とします。夏を越えて秋に涼しくなると特によく花を咲かせる

ようになります。 

昭和通り 

けやき通り 

インパチェンス（必須） 混色 

花の形はニチニチソウと似ていますが、ニチニチソウと違い、日が

当たらない場所でも育てやすい花です。乾燥に弱いので、夏場の水

やりを忘れないようにしましょう。 

西鉄久留米駅 

 

 

 

 

 

 

 ペチュニア (選択)  混色   

次々に花を咲かせるために、こまめに花がらつみをしてください。株が大きく

なると蒸れて生育が悪くなるので、適度に間引きや切り戻しをしましょう。 

ジニア (選択)  混色  

別名ヒャクニチソウといわれるほど、開花が長い花です。花色が豊富なことも

魅力です。肥料をあげすぎると葉ばかり茂るので、控えめに。 

選
択
で
き
ま
す 

ニチニチソウ（必須） 混色 

乾燥に非常に強く、近年の暑さにも耐えて次々ときれいな花を咲かせ

ます。茎が伸びすぎたら、適当な位置で短く切り戻します。切ったあ

とから新しい芽が出てきて、また花を咲かせます。 

明治通り 


